
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 10/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 4 luglio 2014, n. 199
 
D.Lgs 152/06 e s.m.i. e L.R. 11/01 e s.m.i. - Procedura di Valutazione di Impatto ambientale volontaria -
“Elettrificazione della linea ferroviaria Martina Franca - Lecce 3 Kvcc” - Proponente: Ferrovie del Sud Est
s.r.l.
 
 
 
L’anno 2014 addì 4 del mese di luglio in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche e VIA, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-
istituzionale espletata dall’Ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex
Regolamento Regionale 10/2011, art. 1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4J, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
Premesso che
La s.r.l. Ferrovie del Sud Est, con nota prot. DG/INV/1733 del 12 dicembre 2012 acquisita al protocollo
del Servizio Ecologia ai n.341 del 16.01.2013, ha trasmesso all’Ufficio VIA copia del progetto
denominato “Elettrificazione della linea ferroviaria Martina Franca - Lecce 3 Kvcc” unitamente allo Studio
di Impatto Ambientale richiedendo l’espressione del relativo parere.
Pur rientrando nell’elenco B.1 e precisamente B.1.p. “modifica delle opere e degli interventi elencati
nell’elenco B.1 “dell’allegato B alla legge regionale 11/2001 e smi, la Società proponente ha chiesto
volontariamente l’assoggettamento diretto del progetto alla procedura di VIA, fornendo la relativa
documentazione prevista dalla norma ed in particolare lo SIA e la Sintesi non Tecnica.
Con nota prot. A00_089_7991 dell’08.08.2013, l’Ufficio VIA della Regione Puglia, a seguito del
perfezionamento dell’istanza di cui alla predetta nota DG/INV/1723 del 12 dicembre 2012, avvenuto con
nota Pt/473 del 7 agosto 2013 e acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n.7954 del 7 agosto 2013, ha
avviato il procedimento di VIA volontaria ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 152/06 e smi e alla
LR 11/01 e smi., chiedendo agli enti e ai soggetti interessati l’espressione del proprio parere. I pareri
acquisiti sono risultati i seguenti:
- Autorità di Bacino della Puglia che con nota acquisita al prot. A00_089/4154 del 24.04.2013 ha
rilasciato parere di conformità con prescrizioni;
- Servizio regionale Tutela delle Acque che con d.d. n. 48 del 05.07.2013 ha espresso parere favorevole
condizionato di compatibilità al vigente Piano di Tutela delle Acque dell’intervento di cui trattasi;
- Servizio regionale Assetto del Territorio che con d.d. n. 406 del 13.09.2013 ha rilasciato autorizzazione
paesaggistica per la realizzazione delle opere in oggetto; all’intervento di che trattasi;
- Servizio regionale Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità che con nota n.
A00_148/896 del 30.04.2014 ha valutato il progetto proposto come coerente con la pianificazione
vigente;

1



- MIBAC - Soprintendenza per i Beni archeologici per la Puglia - Taranto - che con nota prot. n. 11259
del 23.10.2013 non ha ravvisato motivi ostativi alla realizzazione delle opere, richiedendo misure di
mitigazione degli impatti in relazione ai beni archeologici;
- MIBAC - Soprintendenza per i Beni Architettonici e paesaggistici per le Province Le, BR e TA - che con
nota prot. n. 064 del 28.05.2013 ha espresso parere favorevole con prescrizioni;
- Provincia di Lecce - Servizio Ambiente e Polizia Provinciale - che con nota acquisita al prot.
A00_89/10287 del 05.11.2013 ha espresso parere favorevole condizionato;
- Provincia di Taranto - 9° Settore Ecologia ed Ambiente - che con nota acquisita al prot. A00_89/10586
del 13.11.2013 ha espresso parere favorevole condizionato;
- Provincia di Brindisi - Settore Ambiente ed Ecologia- che con nota acquisita al prot. A00_89/5542 del
10.06.2014 ha espresso parere favorevole;
- ARPA PUGLIA - Direzione Scientifica - che con nota prot. n. 67949 del 28.11.2013 ha trasmesso
alcune osservazioni ai sensi dell’art. 24, comma 4 del d. 1gs 152/2006. A seguito delle integrazioni
documentali fornite dalla Società proponente, con nota n.35273 del 24.06.2014 e acquisita al prot. del
Servizio Ecologia al n.6065 del 25.06.2014, ha valutato come esaustive le integrazioni presentate,
evidenziando la necessità di ulteriori adempimenti a carico dello stesso proponente;
- Comune di Campi Salentina - che con nota acquisita al prot. A00_89/8459 del 22.08.2013 ha espresso
parere urbanistico favorevole condizionato;
- Comune di Salice Salentino - che con nota acquisita al prot. A00_89/8460 del 10.09.2013 ha preso
atto della documentazione progettuale depositata;
- Comune di San Pancrazio Salentino - che con nota acquisita al prot. A00_89/11633 del 29.04.2014 ha
espresso parere favorevole condizionato;
- Comune di Cisternino che con nota acquisita al prot. A00_89/8164 del 28.08.2013 ha ritenuto
l’intervento in oggetto conforme al Piano Regolatore Generale;
- Comune di Erchie - Ufficio Tecnico - che con nota acquisita al prot. A00_89/10663 del 14.11.2013 ha
espresso parere urbanistico favorevole condizionato;
- Comune di Lecce che con d.d. n. 110/2013 del 06.11.2013 ha espresso parere favorevole
condizionato;
- Comune di Novoli che con nota acquisita al prot. A00_89/ 11134 del 27.11.2013 ha espresso parere
urbanistico favorevole all’intervento proposto;
- Società Terna che con nota acquisita al prot. A00_89/ 5920 del 19.06.2014 ha espresso parere
favorevole condizionato;
- Società RFI che con nota acquisita al prot. A00_89/ 4500 del 13.05.2014 ha comunicato di non avere
osservazioni in merito alla proposta progettuale.
Con nota della Società proponente acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n. A00_089_6336 del
03.07.2014, è stato fornito l’elenco esaustivo dei pareri acquisiti dalla stessa Società, da cui può
evincersi che i Comuni di Martina Franca, Ceglie Messapica, Francavilla Fontana, Sava, Manduria,
Guagnano, hanno espresso parere di conformità urbanistica anche condizionato e che, analogamente, il
Corpo Forestale dello Stato e le Società AQP, Telecom, Enel rete Gas, Italcogim e Camuzzi gasometri
hanno espresso parere favorevole anche condizionato.
Nella seduta del 10.12.2013, il Comitato Regionale per la VIA ha espresso il proprio parere favorevole
condizionato (prot. A00_089_11855 del 17 dicembre 2014) riportato in allegato alla presente
Determinazione per farne parte integrante.
Con nota prot. A00_089_1963 del 21 febbraio 2014 l’Ufficio ha invitato il proponente a dare evidenza
delle pubblicazioni dell’avvenuto deposito dello SIA e del progetto definitivo, adempimento peraltro
richiesto già con nota prot. 7991 del 8 agosto 2013.
Il proponente con nota DEG/INV/176 del 3 marzo 2014 (acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n.
2304 del 06.03.2014) ha dato evidenza della pubblicazione sul quotidiano La Gazzetta del
Mezzogiorno del 13 gennaio 2014; nel termine per la presentazione di eventuali osservazioni, scaduto in

2



data 13.03.2014, e successivamente a tale termine non sono pervenute osservazioni al progetto.
Con nota prot. n. A00_089_3630 del 11.04.2014, in considerazione delle intervenute modifiche della l.r.
n. 11/2011 ad opera della l.r. n. 4/2014, in particolare in considerazione dei disposti dell’art. 15, l’Ufficio
ha convocato per il giorno 30 aprile 2014 la conferenza di servizi per la presa d’atto del parere espresso
dal Comitato reg.le di V.I.A. nell’ambito del procedimento in oggetto, trasmettendo altresì detto parere al
proponente per la presentazione di controdeduzioni secondo quanto disposto dall’art. 15 c. 3 della l.r.
11/2001 e smi.
Con nota prot. n. A00_089_5072 del 29 maggio 2014 l’Ufficio ha trasmesso il resoconto della seduta di
Conferenza di Servizi del 30.04.2014, nell’ambito della quale il proponente ha preso atto del parere del
Comitato reg.le di VIA impegnandosi in particolare a:
- circa i rilievi mossi da ARPA Puglia e da altri Enti, a fornire i chiarimenti richiesti in ordine all’impatto
acustico, all’impatto elettromagnetico, al contenimento dell’inquinamento luminoso, alla gestione delle
acque nelle aree delle sottostazioni elettriche (scarichi, trattamento etc.), sottoponendo la relativa
documentazione prodotta alla verifica della stessa Agenzia;
- a fornire in sede di Conferenza di Servizi le prime indicazioni sui calcoli della carbon footprint di cui alla
prescrizione b) del parere del Comitato reg.le di VIA;
- a produrre in sede di Conferenza di Servizi una relazione sulle misure previste per mitigare i potenziali
impatti legati alla fase di realizzazione delle opere (rumore, polveri, etc.)
A seguito della acquisizione delle integrazioni documentali richieste durante tale seduta e fornite dal
Proponente (giusta nota prot. Servizio Ecologia n. A00_089_4740 del 16.05.2014), l’Ufficio ha
convocato con nota n..AOO_089_5072 del 29 maggio 2014 per il giorno 11 giugno 2014 una nuova
seduta della Conferenza di Servizi finalizzata all’esame della nuova documentazione, fornita dalla
Società proponente.
Con nota prot. n. A00_089_6115 del 26 giugno 2014 l’Ufficio ha trasmesso il resoconto della seduta di
Conferenza di Servizi del 11.06.2014, nell’ambito della quale è stata esaminata la documentazione
integrativa presentata. Fatte salve le determinazioni non ancora pervenute della ARPA Puglia deputata
alla verifica delle proprie prescrizioni e destinando alle competenti amministrazioni comunali, in fase di
rilascio del titolo abilitativo per la realizzazione delle opere relative alle sottostazioni elettriche, il controllo
delle opere di allacciamento degli scarichi idrici a tronchi fognari o ad impianti di trattamento con
eventuale descrizione delle modalità di smaltimento dei reflui, tale documentazione integrativa è stata
ritenuta esaustiva.
Allo stesso modo, l’ARPA Puglia con nota n.35273 del 24.06.2014 e acquisita al prot. del Servizio
Ecologia al n.6065 del 25.06.2014, ha valutato come esaustive le integrazioni presentate, evidenziando
la necessità di ulteriori prescrizioni a carico dello stesso proponente.
 
Tutto ciò premesso
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 

3



VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento nonché dei pareri
acquisiti al procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 10 dicembre 2013
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Dirigente dell’Ufficio
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 10
dicembre 2013 allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, giudizio
favorevole di compatibilità ambientale per l’intervento “Elettrificazione della linea ferroviaria Martina
Franca - Lecce 3 Kvcc” - Proponente: Ferrovie del Sud Est s.r.l. - per tutte le motivazioni ivi espresse e a
condizione che si rispettino le prescrizioni ivi indicate intendendo sia le motivazioni sia le prescrizioni qui
integralmente richiamate

4



 
- di obbligare il proponente a conformare il progetto a tutte le prescrizioni scaturite nell’ambito del
procedimento, comprensive di quelle formulate nei pareri espressi ed acquisiti al procedimento che qui
si intendono puntualmente richiamati nonché agli impegni assunti dal proponente in sede di Conferenza
di Servizi. Le stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di intese, concessioni,
autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per la realizzazione
del progetto in base alla vigente normativa;
 
- di stabilire che i soggetti deputati al rilascio dei titoli abilitativi edilizi, all’atto del rilascio di detto titolo,
diano atto dell’avvenuta conformazione del progetto alle prescrizioni richiamate nel presente
provvedimento
 
- di obbligare il proponente a comunicare le date di avvio e conclusione dei lavori a tutti gli enti coinvolti
nell’ambito del procedimento,
 
- di precisare che il presente provvedimento:
- non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e
non contemplati nell’ambito del procedimento ivi comprese quelle di cui alla parte IV del D.Lgs. 152/06 e
smi ove necessarie
- ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi
- è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
- fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;
- fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio
di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del
presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del
titolo autorizzativo
 
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- Alle Ferrovie del Sud Est, alle Province di Lecce, Taranto e Brindisi, ai Comuni di Martina Franca,
Cisternino, Ceglie Messapica, Francavilla Fontana, Sava, Manduria, Erchie, San Pancrazio Salentino,
Guagnano, Campi Salentina, Novoli, Lecce, alla ARPA Puglia, alla Autorità di Bacino della Puglia, alla
Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici, alla Soprintendenza per i beni archeologici, alla
Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Brindisi, Lecce e Taranto, al
Comando Provinciale Corpo Forestale dello Stato, ai Servizi Regionali Lavori Pubblici, Urbanistica,
Assetto del Territorio, Tutela delle Acque, Infrastrutture strategiche e Mobilità, Foreste, Agricoltura ed
Energia, alle Società Enel, Terna;

5



- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 6 (sei) facciate,
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 19 facciate sul Portale Ambientale
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente,
 http://ecologia.regione.puglia.it. Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3
comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Caterina Dibitonto

6


